Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 056/2025

  Sanharó, 13 de março de 2025

Superintendente Regional do DNIT no estado de Pernambuco

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 12 de

março de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 023/2025, de autoria do Vereador Gilson Barreto Rodrigues, solicitando a

instalação de lombadas ou sonorizadores no trecho da BR-232, compreendido entre os

quilômetros 193 e 196, que cruza a cidade de Sanharó. Este trecho, por se tratar de uma

área urbana, apresenta um intenso fluxo de veículos e pedestres que se deslocam entre os

bairros e a zona rural, o que aumenta consideravelmente os riscos de acidentes.

Considerando que o tráfego na BR-232 é, frequentemente, muito rápido, tem-se

observado a ocorrência de frequentes acidentes, muitos deles com vítimas fatais,

especialmente devido à falta de mecanismos adequados para controle de velocidade. A

instalação de dispositivos como lombadas ou sonorizadores seria uma medida eficaz para

reduzir a velocidade dos veículos e, consequentemente, diminuir o risco de acidentes,

protegendo a vida de motoristas e pedestres.

Acreditamos que com o atendimento deste requerimento, a segurança e a qualidade

de vida dos cidadãos de Sanharó serão significativamente aprimoradas, com a redução de

tragédias e o aumento da segurança no trânsito da região.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/